
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   703  DEL   09/08/2024

OGGETTO

SUA -PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DI UNA 
SEZIONE, DEL TEMPO LUNGO, DELLA PEDAGOGISTA E DELL'AUSILIARIATO DEL 
NIDO "PETER PAN" E DEL SERVIZIO DI TEMPO LUNGO DELLA SCUOLA D'INFANZIA 
STATALE "AURELIA D'ESTE" DEL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO IMPEGNO DI 
SPESA  E  ACCERTAMENTO  PER  ILPAGAMENTO  DI  UNA  COMPONENTE  DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Redattore: OLIVA DONATELLA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti 
del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato  un 
nuovo schema di  convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i 
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

il Comune di San Martino in Rio ha approvato la suddetta convenzione di adesione alla 
Stazione Unica Appaltante con delibera del  Consiglio comunale n. 52 del  30/11/2022; 
sottoscrivendo la relativa convenzione e, con delibera del Consiglio comunale n. 14 del 28 
marzo 2024 ha approvato  le  successive  modifiche apportate  a  seguito  dell'entrata  in 
vigore del nuovo Codice degli Appalti  - D.Lgs 36/2023;

in data 23/04/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 83 del 9 aprile 2024, 
successivamente  modificata  con  determina  n. 126  del  20/05/2024,  con  la  quale  ha 
richiesto  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA per  la  gara  d'appalto  riguardante 
l'affidamento dei “servizi di gestione di una sezione del tempo lungo della pedagogista e 
dell'ausiliariato  del  nido Peter  Pan e  del  servizio  di  tempo lungo della  scuola  statale  
d'infanzia  Aurelia  d'Este  del  Comune  di  San  Martino  in  Rio”  per  gli  anni  scolastici 
2024/2025 e 2025/2026 con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, da affidare con 
procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  Codice,  con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall'art. 108  del Codice stesso;

l'importo  a  base  di  gara  del  presente  appalto  è  di  Euro  481.042,00  (IVA esclusa),  
compresi  Euro  2.200,00  di  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  Euro 
453.642,00 per  costi  della  manodopera non  soggetti  a  ribasso.  Non sono previsti,  in 
questa fase, oneri per la sicurezza da interferenze. Il valore globale stimato dell’appalto, 
comprensivo dell’eventuale rinnovo, della previsione di variazioni in aumento fino al 40% 
delle prestazioni richieste e della proroga quadrimestrale ex art. 120 co. 11 del Codice 
ammonta a Euro 1.250.709,20 (IVA esclusa);

con propria Determinazione n. 467 del 23/05/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
SUA per  la  procedura  di  gara  in  argomento,  da  svolgersi  tramite  la  Piattaforma  di  
Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B1EB6A13FC;

Determinazione N. 703 del 09/08/2024 
pag. 2/5



Dato atto che:
con provvedimento n. 361 del 8/07/2024, è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della procedura in oggetto, composta come segue:

dott.ssa  Silvia  Parmeggiani  –  dipendente  del  Comune  di  Rio  Saliceto,  in  qualità  di 
Presidente;
dott.ssa  Silvia  Bompani  dipendente  del  comune  di  Campagnola  Emilia in  qualità di 
Membro esperto;
dott.ssa Barbara Bisi, dipendente del Comune di San Martino in Rio e Responsabile Unico 
di Progetto in qualità di Membro esperto;

il compenso stabilito per i commissari, pari ad € 150,00 lordi e onnicomprensivi per ogni 
giornata di impegno nella Commissione suddetta, risulta da erogare alla sola componente 
Silvia  Bompani  che  ha  svolto  l'incarico  fuori  dall'orario  di  lavoro,  mentre  la  dott.ssa 
Parmiggiani e la dott.ssa Bisi hanno svolto l'incarico in orario di lavoro e senza compenso;

i lavori della predetta Commissione si sono svolti in una giornata e precisamente il 9 luglio 
2024;

la spesa, determinata come sopra indicato, ammonta, pertanto, € 150,00 lordi da liquidare 
alla commissaria dott.ssa Silvia Bompani, dipendente del Comune di Campagnola Emilia,  
che ha svolto l'incarico fuori dall'orario di lavoro;

il predetto onere va imputato alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1030299005,  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al 
corrispondente capitolo 161 del PEG 2024, con esigibilità 2024;

la suddetta spesa verrà rimborsata alla Provincia dal Comune di San Martino in Rio;

ritenuto,  pertanto,  di  accertare la somma di  €  150,00 da ricevere dal  Comune di  San 
Martino in Rio al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 
del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del 
PEG 2024,  con esigibilità 2024,  tenuto conto che a norma dell'art.  179,  comma 2 del  
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Dato infine atto che: 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

la Responsabile della procedura di  gara in fase di  affidamento è la Dott.ssa Donatella  
Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo operativo 0111/0002 - obiettivo di gestione n.  
R11G1OG1

DETERMINA

di autorizzare la spesa di €. 150,00 per la corresponsione del compenso alla componente 

Determinazione N. 703 del 09/08/2024 
pag. 3/5



della commissione giudicatrice della procedura in oggetto, svolta da questo Ente in qualità 
di Stazione Appaltante, dott.ssa Silvia Bompani; 

di imputare la predetta spesa, che sarà rimborsata dal Comune di San Martino in Rio, alla 
Missione  01,  Programma  11, codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030299005,  del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente capitolo 161 del PEG 
2024, con esigibilità 2024;

di accertare la suddetta somma di € 150,00 da ricevere dal Comune di  San Martino in Rio 
al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di  
Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, 
con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 703 del 09/08/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 09/08/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 703 del 09/08/2024 
pag. 5/5


